Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

  令和７年 12 月 15 日

農 林 水 産 部

報道関係者各位

「さくらんぼ産地再生フォーラム」の開催について

さくらんぼの２年連続の不作を受けて、安定生産への意識醸成を図るため、訪花昆虫の生態と

管理方法、結実確保の優良事例・対策技術について学ぶフォーラムを下記のとおり開催します。

つきましては、多くの生産者から御参加いただけるよう、周知に御協力いただくとともに、取

材くださるようお願いいたします。

記

１ 日  時  令和８年１月２１日（水） 午後１時～午後４時

２ 場  所  山形ビッグウイング ２階 大会議室（山形市平久保100番地）

３ 内  容

（１）講演

   訪花昆虫のちからを引き出す ～ハナバチ類研究の最前線～

   国立大学法人筑波大学 生命環境系 助教      横井 智之

（２）話題提供

   ①令和７年産さくらんぼの作柄と結実対策の優良事例

    山形県農林水産部農業技術環境課 果樹技術主査   原田 芳郎

   ②ミツバチの全国の増殖状況と基本的な管理方法

    山形県養蜂協会 会長               土屋 光栄

    公益社団法人山形県畜産協会 業務課長       佐藤 利雄

   ③おろそかにしてはならない！マメコバチの繭洗浄

    山形県村山総合支庁産業経済部西村山農業技術普及課 専門普及指導員 髙橋 永暉

  ④さくらんぼ安定生産に向けた補助事業の活用

    山形県農林水産部園芸大国推進課 課長補佐     安達 栄介

４ そ の 他

（１）開会に先立って「第３回やまがた紅王大玉コンテスト」の表彰式を開催します。

 （２）大会議室前ホールにて、受粉用資材の展示を行います。

【問合せ先】
山形県農林水産部園芸大国推進課
課長補佐（果樹振興担当） 安達 栄介
   Tel:023-630-2453

[広報監] 農林水産部次長  小泉 篤